偿期限内标的公司股东增资、减资、接受赠与及利润分配的影响。

（七）业绩承诺方关于保障业绩补偿义务实现的承诺

业绩承诺方及担保方保证本次交易所取得的对价股份优先用于履行业绩补

偿承诺，不通过质押股份、转移财产等方式逃废补偿义务。

伊品集团、铁小荣双方承诺，其作为业绩承诺方，对因本次交易所取得的上

市公司股份，自愿做出如下延长股份锁定期承诺。即承诺自在本次交易中所取得

的上市公司股份上市之日起满 12 个月后，伊品集团、铁小荣双方按如下方式解

禁其在本次交易中获得的上市公司股份，未解禁的对价股份不得进行转让：

1、自 2022 年度专项审核报告出具，并且 2022 年度业绩承诺补偿义务已完

成之次日起，可解锁股份=本次认购股份×30%—已补偿的股份（如有），若第一

次解锁的股份处于锁定期内，已解锁股份应于锁定期结束后方可转让。

2、自 2023 年度专项审核报告出具，并且 2023 年度业绩承诺补偿义务已完

成之次日起，累积可解锁股份=本次认购股份×60%—累积已补偿的股份（如有），

星湖科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

29

若第二次累积解锁的股份处于锁定期内，已解锁股份应于锁定期结束后方可转

让。

3、自 2024 年度专项审核报告及专项减值测试报告出具，并且 2024 年度业

绩承诺补偿义务已完成之次日起，累积可解锁股份=本次认购股份—累积已补偿

的股份（如有）—进行减值补偿的股份（如有）。

4、业绩承诺期内，如业绩承诺方尚未履行当期业绩补偿义务，股份锁定期

将顺延至当期业绩补偿义务履行完毕之日。

（八）超额业绩奖励

若业绩承诺期内标的公司累积实际净利润数超过累积承诺净利润数的，则超

过累积承诺净利润数部分的 30%金额为超额业绩奖励，超额业绩奖励不超过本次

交易作价的 20%。上市公司应于业绩承诺期期限届满后并经第三方会计师事务所

出具《专项审核报告》及上市公司年度审计报告之日起 90 个交易日内以现金形

式发放。具体业绩奖励方案由伊品集团、铁小荣及闫晓平、闫晓林、闫小龙各方

共同拟定并提交标的公司总裁办公会讨论通过后，经上市公司依据其公司章程提

交相应决策机构审议后实施。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2022 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 739,019,166 股。根据最终确定

的交易金额、发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行 922,453,450

股。

本次发行前后，不考虑配套融资，公司的股本结构变化情况如下：

单位：股，%

股东名称
本次交易前（2022年 6月 30 日） 本次交易后（募集配套资金前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

广新集团 149,422,420 20.22  555,125,712 33.41

汇理资产 30,332,300 4.10  30,332,300 1.83

陈裕良 16,247,500 2.20  16,247,500 0.98

星湖科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

30

广东金叶投资控

股集团有限公司
15,000,000 2.03  15,000,000 0.90

张国良 13,396,197 1.81  13,396,197 0.81

袁仁泉 10,648,188 1.44  10,648,188 0.64

张凤 9,306,528 1.26  9,306,528 0.56

刘世祥 6,614,100 0.89  6,614,100 0.40

黄泽坚 6,100,000 0.83  6,100,000 0.37

赵娟 5,070,000 0.69  5,070,000 0.31

伊品集团 - - 223,379,009 13.44

铁小荣 - - 142,609,401 8.58

美的投资 - - 61,235,366 3.69

新希望集团 - - 61,235,366 3.69

诚益通 - - 9,246,527 0.56

扬州华盛 - - 8,443,399 0.51

马卫东 - - 3,936,377 0.24

沈万斌 - - 3,362,382 0.20

包剑雄 - - 3,302,331 0.20

其他股东 476,881,933 64.53  466,644,385 28.09

合计 739,019,166 100.00 1,661,472,616 100.00

本次交易前，广新集团直接持有上市公司 149,422,420 股股份，占公司总股

本比例为 20.22%，为公司控股股东；广东省人民政府为公司的实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，社会公众股东合计持股比例

不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，上市公司股票仍具备上市条件。

本次交易后（不考虑发行股份募集配套资金），广新集团持有上市公司股份比例

为 33.41%，广新集团控股股东地位及广东省人民政府的实际控制人地位不会改

变。同时，通过本次交易，广新集团持有上市公司股份比例增加，巩固了其控股

股东的地位，有利于上市公司未来战略发展规划的实施。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司经营范围包括食品添加剂、医药中间体、生化原料药

星湖科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

31

及制剂和饲料添加剂的研发、生产和销售，产品应用领域涵盖食品加工、饲料加

工、医药制造等多个领域。截至本报告书签署日，公司主要产品为以玉米淀粉为

原材料通过生物发酵工艺制成的核苷酸类食品添加剂、化学原料药及医药中间

体，尽管规模相较行业内可比上市公司而言较小，但由于主导产品技术含量较高，

整体盈利能力多年维持在较高水平。

标的公司长期从事生物发酵行业，以玉米作为主要原材料，利用生物发酵工

[…]

绩承诺补偿义务已完成之次日起，累积可解锁股份=本次认购股份—累积已补偿

的股份（如有）—进行减值补偿的股份（如有）。

（4）业绩承诺期内，如业绩承诺方尚未履行当期业绩补偿义务，股份锁定期

将顺延至当期业绩补偿义务履行完毕之日。

8、超额业绩奖励

若业绩承诺期内标的公司累积实际净利润数超过累积承诺净利润数的，则超

过累积承诺净利润数部分的 30%金额为超额业绩奖励，超额业绩奖励不超过本次

交易作价的 20%。上市公司应于业绩承诺期期限届满后并经第三方会计师事务所

出具《专项审核报告》及上市公司年度审计报告之日起 90 个交易日内以现金形式

发放。具体业绩奖励方案由伊品集团、铁小荣及闫晓平、闫晓林、闫小龙各方共

同拟定并提交标的公司总裁办公会讨论通过后，经上市公司依据其公司章程提交

相应决策机构审议后实施。

四、本次交易的决策过程及审批程序

星湖科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

85

（一）本次交易已履行的决策程序

1、本次交易预案已经上市公司第十届董事会第十四次会议审议通过；

2、本次交易预案已经上市公司第十届监事会第十次会议审议通过；

3、本次交易相关事项已履行交易对方、上市公司控股股东的内部决策程序；

4、本次交易草案已经上市公司第十届董事会第十八次会议审议通过；

5、本次交易草案已经上市公司第十届监事会第十三次会议审议通过；

6、本次交易涉及的标的资产评估报告已经广东省国资委备案；

7、本次交易草案已经广东省国资委批准；

8、本次交易草案已经上市公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易正式方案通过国家反垄断局经营者集中审查；

2、本次交易正式方案经中国证监会核准；

3、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

上述批准或核准均为本次交易的前提条件，本次交易能否取得上述批准、核

准以及取得上述批准、核准的时间存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

本次交易方案的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准不得实施。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2022 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 739,019,166 股。根据最终确定

的交易金额、发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行 922,453,450

股。

本次发行前后，不考虑配套融资，上市公司的股本结构变化情况如下：

单位：股、%

股东名称
本次交易前（2022年 6月 30 日） 本次交易后（募集配套资金前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

广新集团 149,422,420 20.22 555,125,712 33.41

星湖科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

86

汇理资产 30,332,300 4.10 30,332,300 1.83

陈裕良 16,247,500 2.20 16,247,500 0.98

广东金叶投资控

股集团有限公司
15,000,000 2.03 15,000,000 0.90

张国良 13,396,197 1.81 13,396,197 0.81

袁仁泉 10,648,188 1.44 10,648,188 0.64

张凤 9,306,528 1.26 9,306,528 0.56

刘世祥 6,614,100 0.89 6,614,100 0.40

黄泽坚 6,100,000 0.83 6,100,000 0.37

赵娟 5,070,000 0.69 5,070,000 0.31

伊品集团 - - 223,379,009 13.44

铁小荣 - - 142,609,401 8.58

美的投资 - - 61,235,366 3.69

新希望集团 - - 61,235,366 3.69

诚益通 - - 9,246,527 0.56

扬州华盛 - - 8,443,399 0.51

马卫东 - - 3,936,377 0.24

沈万斌 - - 3,362,382 0.20

包剑雄 - - 3,302,331 0.20

其他股东 476,881,933 64.53 466,644,385 28.09

合计 739,019,166 100.00 1,661,472,616 100.00

本次交易前，广新集团直接持有上市公司 149,422,420 股股份，占公司总股本

比例为 20.22%，为公司控股股东；广东省人民政府为公司的实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，社会公众股东合计持股比例

不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，上市公司股票仍具备上市条件。

本次交易后（不考虑发行股份募集配套资金），广新集团持有上市公司股份比例为

33.41%，广新集团控股股东地位及广东省人民政府的实际控制人地位不会改变。

同时，通过本次交易，广新集团持有上市公司股份比例增加，巩固了其控股股东

的地位，有利于上市公司未来战略发展规划的实施。

星湖科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

87

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事食品添加剂、医药中间体、生化原料药及制

剂和饲料添加剂的研发、生产和销售，产品应用范围涵盖食品加工、饲料加工、

医药制造等多个领域，截至本报告书签署日，公司主导产品包括以玉米淀粉为原

材料，并通过生物发酵工艺制成的核苷酸类食品添加剂。

标的公司长期从事生物发酵行业，以玉米作为主要原材料，利用生物发酵工

艺生产出包括 L-赖氨酸、L-苏氨酸在内的各类动物营养氨基酸、食品添加剂产品，

并对废水、废气及废渣进行回收和综合利用以生产出有机肥和其他副产品，从而